



RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (bia)	Até o Bimestre (c)	% (cia)	
RECEITAS (EXCETO INTRA - ORÇAMENTARIAS) (I)	8.615.121.765,00	8.615.121.765,00	1.425.272.843,49	16,54	4.154.830.450,36	48,23	4.460.291.314,64
RECEITAS CORRENTES	7.384.223.682,00	7.384.223.682,00	1.421.079.531,15	19,24	4.131.413.077,55	55,95	3.252.810.604,45
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.700.565.681,00	2.700.565.681,00	496.334.818,06	18,38	1.456.062.739,41	53,92	1.244.502.941,59
Impostos	2.500.701.777,00	2.500.701.777,00	445.842.630,70	17,83	1.329.183.687,42	53,15	1.171.518.089,58
Taxas	199.863.904,00	199.863.904,00	50.492.187,36	25,26	126.879.051,99	63,48	72.984.852,01
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	525.945.228,00	525.945.228,00	100.052.445,53	19,24	279.357.283,31	55,85	246.587.944,69
Contribuições Sociais	525.945.228,00	525.945.228,00	100.052.445,53	19,02	279.357.283,31	53,12	246.587.944,69
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	37.211.915,00	37.211.915,00	26.364.411,28	70,85	58.556.618,83	157,36	-21.344.703,83
Receitas Imobiliárias	4.255.664,00	4.255.664,00	1.049.194,59	24,65	3.063.512,51	71,99	1.192.151,49
Receitas de Valores Mobiliários	32.847.849,00	32.847.849,00	25.215.890,56	76,77	55.260.273,42	168,23	-22.412.424,42
Receita de Concessões e Permissões	108.402,00	108.402,00	99.326,13	91,63	232.832,90	214,79	-124.430,90
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	18.394.483,00	18.394.483,00	3.994.957,22	21,72	7.027.835,97	38,21	11.366.647,03
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	4.015.075.456,00	4.015.075.456,00	788.677.818,68	19,64	2.304.651.025,09	57,40	1.710.424.430,91
Transferências Intergovernamentais	3.971.903.956,00	3.971.903.956,00	780.618.730,71	19,65	2.286.741.466,63	57,57	1.685.162.489,37
Transferências de Instituições Privadas	5.630.410,00	5.630.410,00	272.983,58	4,85	760.282,72	13,50	4.870.127,28
Transferências do Exterior	3.998.823,00	3.998.823,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.998.823,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	33.542.267,00	33.542.267,00	7.786.104,39	23,21	17.149.275,74	51,13	16.392.991,26
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	87.030.919,00	87.030.919,00	5.655.080,38	6,50	25.757.574,94	29,60	61.273.344,06
Multas e Juros de Mora	10.370.817,00	10.370.817,00	3.616.028,67	34,87	16.002.664,01	154,30	-5.631.847,01
Indenizações e Restituições	6.269.886,00	6.269.886,00	331.836,16	5,29	2.322.936,77	37,05	3.

[illegible]

Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações e Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	112.298.223,18	0,00	-112.298.223,18	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	112.298.223,18	0,00	-112.298.223,18	
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional Resgatados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção-CEPAC	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	112.298.223,18	0,00	-112.298.223,18	

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIA) (IX)	607.627.919,00	710.187.074,00	118.062.716,82	526.931.076,41	183.255.997,59	135.951.857,57	453.666.304,52	256.520.769,48	369.424.112,70
DESPESAS CORRENTES	528.464.918,00	581.800.791,00	83.358.120,65	413.843.291,24	167.957.499,76	99.880.421,64	341.376.314,71	240.424.476,29	257.134.122,89
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	528.223.245,00	548.782.400,00	83.358.120,65	413.040.794,54	135.741.605,46	99.573.401,03	341.023.597,26	207.758.802,74	256.781.405,44
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	776.718,00	0,00	776.718,00	0,00	298.427,71	331.235,20	445.482,80	331.235,20
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	241.673,00	32.241.673,00	0,00	25.778,70	32.215.894,30	8.592,90	21.482,25	32.220.190,75	21.482,25
DESPESAS DE CAPITAL	79.163.001,00	128.386.283,00	34.704.596,17	113.087.785,17	15.298.497,83	36.071.435,93	112.289.989,81	16.096.293,19	112.289.989,81
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	76.843.407,00	126.843.407,00	34.704.596,17	111.548.003,17	15.295.403,83	35.828.003,17	111.548.003,17	15.295.403,83	111.548.003,17
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.319.594,00	1.542.876,00	0,00	1.539.782,00	3.094,00	243.432,76	741.986,64	800.889,36	741.986,64

FONTE: Siafe-PI / SEFAZ-PI



JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS

Governador do Estado

CPF : 182.556.633-04

RAFAEL TAJRA FONSELES

Secretário da Fazenda

CPF : 092.368.423-72

RICJARDESON ROCHA DIAS

Contador Geral do Estado - ID:

2262525

CRC : 008.287/O-2PI